
オンライン展示会も開催します！

来場事前登録でご参加いただけます！
2022年7月25日（月）-7月29日（金） 2022年6月27日（月）-8月31日（水）

会場にお越し頂いた方はオンライン展にもご参加いただけます。

東京9

東京8

東京第1回第1回 騒音・振動対策展
ー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ーー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ーー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ーー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ー

一般社団法人日本能率協会 来場者ヘルプデスク　（株式会社ケイ・スリー・クリエーション）
受付時間：9：30～18：00（土日祝は除く）　電話：03-6809-2707　e-mail:helpdesk@k3c.co.jp

来場についての問い合せ先

～メンテナンス、生産性向上、防災・減災、安全・衛生、リサイクル～

主催：一般社団法人日本能率協会(※プラントメンテナンスショー　主催：公益社団法人日本プラントメンテナンス協会)
 (※国際ドローン展　主催：一般社団法人日本ドローンコンソーシアム)

ものづくりエンジニアのための技術開発促進と課題解決の場

生産・製造のデジタルイノベーション

主催：一般社団法人日本能率協会

主催：一般社団法人日本能率協会

主催：一般社団法人日本能率協会

主催：一般社団法人日本能率協会

会場のご案内
2022年7月20日（水）～22日（金）10：00～17：00
東京ビッグサイト　東1～6ホール会 場

会 期
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総　　称

構　　成

総　　称

構　　成

名　　称 主　　催

後　　援

主　　催

東京9

東京8

総　　称

構　　成

主　　催

シンポジウム

〔併催：オンライン展示会　7月25日（月）10:00 ～ 7月29 日（金）17:00〕

〔併催：オンライン展示会　7月25日（月）10:00 ～ 7月29日（金）17:00〕

〔併催：オンライン展示会　6月27日（月）10:00 ～ 8月31日（水）17:00　※予定〕

一般社団法人日本能率協会

一般社団法人日本能率協会

一般社団法人日本能率協会

名　　称 主　　催 一般社団法人日本能率協会

東京第1回第1回 騒音・振動対策展名　　称 主　　催 一般社団法人日本能率協会

会　　期

経済産業省、国土交通省

第37回 電源システム技術シンポジウム
第42回 モータ技術シンポジウム

第36回 EMC設計・対策技術シンポジウム
第30回 磁気応用技術シンポジウム

第30回 バッテリー技術シンポジウム
第22回 熱設計・対策技術シンポジウム

インフラ検査・維持管理展
第15回

建設資材展
第8回

主　　催： 公益社団法人日本プラントメンテナンス協会
 一般社団法人日本能率協会　
特別協賛： 一般社団法人日本メンテナンス工業会

主 催：一般社団法人日本能率協会

主 催：一般社団法人日本能率協会

主 催：一般社団法人日本能率協会

プラントメンテナンスショー
第47回 スマート保安推進展

主 催：一般社団法人日本能率協会

特別企画

主 催：一般社団法人日本能率協会
BIM/CIM推進ツール特集

特別企画

第9回

第7回

主 催：一般社団法人日本能率協会

主 催：一般社団法人日本能率協会

主 催：一般社団法人日本能率協会

主 催：一般社団法人日本能率協会

第5回

第3回

地盤改良展

主 催： 一般社団法人日本ドローンコンソーシアム
 一般社団法人日本能率協会

国際ドローン展

主 催：一般社団法人日本能率協会

第1回

交通インフラ設備機器展

事前防災・減災対策推進展
第10回

2022年7月20日（水）～22日（金） 3日間 10：00 ～17：00
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ゾーン ゾーン
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開催概要 会場図

東3ホール

ＡＡポータブルパワー

PEIジェネシス

ネオテクノロジー

JMA

松定
プレシジョン

フェローテックマテリアルテクノロジーズ

プルス

エス・
エッチ・
ティ

スミダ
コーポレーション

ヤマト科学

ニコンソリューションズ
Innoscience
Technology

Wave
Technology

ダイトロン

グローブ・
テック

ルビコン
エーアイシー
テック

セミ
クロン

諏訪三社電機

高齢・障害・求職者
雇用支援機構高度ポリテクセンター

双葉電気加美電子工業
太陽誘電

レーザーテックハル電子

高砂製作所

STマイクロ
エレクトロニクス

FLOSFIAポニー電機

マップ
エレクトロニクス

山下マテリアル

タカハタ
プレシジョン

菊水電子工業

アスク

スタッフ

テラノ精工

センショー

HILLTOP

イナック

ナパック

シンゲン
精密材料

大成
工作所

ナミテイ

ニシム
電子工業

岡田商事

POWERCUBESEMI

ミューテック35アーク

ゼネラル物産

インコム

DINKLE 
ENTERPRISE

英知コーポレーション

タツタ電線

NTTアドバンス
テクノロジ

ジェイレップ リテルヒューズ/IXYS

エヌエフホールディングス/
エヌエフ回路設計ブロック/
NF千代田エレクトロニクス/
NF計測技研

ウルト・
エレクトロニクス/
マクニカ

金沢大学
振動発電研究室

ヘンケルジャパン
パナソニック システムネットワークス開発研究所

リゴル
ジャパンテクシオ・

テクノロジー

ニプロン

ニチコン

Mywayプラス

キーサイト・
テクノロジー

アツラエ/イーアールアイ/イーエルシステム/ウエストユニティス/
SCSK/SCSK/SCSK北海道/シーイーシー/
ジェーエムエーシステムズ/セールスワン（SalesOne, Inc.）/
創造デザイン/ソーシャルエリアネットワークス/テクノア/
バイオネット研究所/フォトロン/丸紅情報システムズ/リンクス
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VIP

主催者
セミナー1
会場

NIO
飲食ラウンジ

出展者休憩スペース

VIPラウンジ

IoT７つ道具
パビリオン

IoT７つ道具認定企業
セミナー会場

MIRAI

ID3

テレワーク
ラウンジ

プログラムはP11を
ご参照ください。

プログラムはP17を
ご参照ください。

ラウンジドリンクコーナードリンクコーナードリンクコーナードリンクコーナー

アンケートに答えて
ドリンクをゲット！！

電源システム展
メカトロニクス制御技術展

部品設計・加工技術展

パワー半導体と応用機器展
熱設計・対策技術展

ブース番号
の見方

011A-
ホール

列番号
ブロック番号

ラウンジ

VIPラウンジ

飲食ラウンジ

VIP

展示会によってブースの色を分類しています

主催者
企画

主催者
企画

主催者
企画

主催者
企画
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会場図

事務局

東2ホール 東1ホール

鳥羽洋行

マグプロスト

山口技研 アビリカ

香川大学
佐々木研究室

大阪大学 石塚裕己・
香川大学 井上研究室

徳島大学 髙岩研究室/
岡山理科大学 横田研究室

東京工業大学
千葉・清田研究室

岡山大学 五福研究室・
岡山大学 アクチュエータセンター

埼玉大学
髙崎研究室

岡山大学 システム構成学
（神田・脇元・山口）研究室

横浜国立大学
佐藤研究室

法政大学
田中研究室

日本工業大学
宮川研究室

東京工業大学 吉田研究室
東京工業大学 金研究室

慶應義塾大学
竹村研究室

日本機械学会機素潤滑設計部門
アクチュエータシステム技術企画委員会

商談専用ラウンジ
(山洋電気)

大阪工業大学
フレキシブルロボティクス研究室

EtherCAT Technology Group

山洋電気

日立金属

リンクス甲神電機

横河計測／
DTSインサイト／
メトロン技研

竹中製作所

ジャパンマグネット

電子磁気工業
イビデン

住友電気工業

ニコン

ユニパルス

アイエムエス

ネミコン

総研電気

浜松光電/Multi Dimension Technology

ミネベアミツミ/
エイブリック

ASPINA
（シナノケンシ）

Fortior Technology
(Shenzhen)

アドバンスト
テクノロジー

アナログ・デバイセズ/マクニカアルティマカンパニー

大分県電磁応用技術研究会/デンケン/ciRobotics/ブライテック

ヘガネス
ジャパン

日本
電磁
測器

アスカネット

エクセディ

エバ・ジャパン

利大溪工業

日本
生工
技研

シーレックス

新光電子インフォ
ファーム

イマジオム

インプローブ

TDIプロダクトソリューション

バリュー
テクノロジー

YE DIGITAL

ドーワ
テクノス

大興電子通信

ケイズ

ゴビ

ムラテック
販売

フレクシェACTUNI

双信電機

KOA

テクノア

ミドリ安全

東芝ITサービス

シムトップス

高圧ガス工業

京セラ

SBクリエイティブ

烟台正海磁性材料

Apex
Microtechnology

大洋電機
エンジニアリング

青山モータードライブテクノロジー/
Digipower Technology/リョーサン

コーンズ
テクノロジー

スマート
ショッピング

日本サイトラインシステムズ/水戸工業

バーナードソフト/
さっぽろ産業振興財団

丸紅情報
システムズ

ビジネス
エンジニアリング

ナノコート・
ティーエス

光進
電気工業

電子制御国際

Piezo Sonic

DMカード
ジャパン

ディ・エス・シィ

スマック

セイコーNPC

鉄原実業

GMS JAPAN

システック枚岡
合金工具

ディテクト

ノビテック

ものレボ
テクノ
システム

フォトロン

マシンソル

トビー・
テクノロジー

Tebiki

BIRD INITIATIVE

テクノフェイス/
さっぽろ産業振興財団

マクソン
ジャパン

バイオネット
研究所

アスプローバ/
トーテックアメニティ/
システムインテグレータ/
クラステクノロジー/
パナソニック コネクト

Hexagon

日本
オートマティック・
コントロール

金陽社

JX金属

エーイーティーSGSジャパン

くいんと

ファソテック

ソフト
ソリューションズ

エスケー
ファイン

東洋
メディック

フジコー

森田
テック

デバイス

IDAJ

ザワード

レスターコミュニケーションズ

北川工業

トーキン

MDI

アドバンスドナレッジ研究所

岡谷電機産業

東芝ホーム
テクノ

風流設計

加賀テック

タイカ

太陽金網

VCCI協会

大陽工業

科学
情報
出版帝国インキ製造

日本イーティーエス・リンドグレン

徳力本店

シーメンス

CMインダストリー

かがつう

巴川製紙所

カワソー
テクセル

キーナス
デザイン

スマートパンフレット
コーナー

ユニファイブ

ウイセラ

浜松ホトニクス

日幸電機

サンエー
電機

Luci

和光電研

テクトロ
ニクス

Future 
Facilities

シミズ

電波新聞社

栄鋳造所 ヘッド
スプリング

WELCON

エレナ電子デンケン

GT 
CONTACT

クロマ
ジャパン

T-GLOBAL Technology

日刊工業新聞社日経ビーピー

アヴネット/
シャフナーＥＭＣ

髙木化学
研究所

コスモ石油
ルブリカンツ

テクノサイエンスジャパン/
テクノサイエンスシステムズ

e・オータマ/
オータマ/
オータマ
校正サービス

ネクスファイ・
テクノロジー

シナダイン・
P-Duke

日本パナトロニック

キャディ

シナモンAI竹内工業
電研精機研究所

リケン
環境システム

マイクロウェーブファクトリー

日本シールドエンクロージャー
KEC関西電子工業
振興センター

ハイウィンファナックTHKTDK東陽テクニカ

トヨタ自動車
ハイウィン
THK
三菱電機
日本精工
ファナック
安川電機
CC-LINK協会
ORiN協議会
豊田中央研究所

1A-011A-03

1A-04

1A-08

1B-01

1B-03

1B-09

1B-12

1B-13

1B-16

1B-21

1B-22

1B-18

1B-24

1C-01

1C-03

1C-05

1C-07

1C-09

1C-11

1C-121C-16

1C-18

1C-20

1C-21

1C-22

1C-25

1C-27

1C-28

1C-29

1D-01

1D-03

1D-04

1D-06

1D-08

1D-09

1D-10

1D-11

1D-13

1D-14

1D-15

1D-17

1D-18

1D-20

1D-23

1D-25

2A-25

2A-27

2A-28

2A-29

2A-05

2A-04

2A-03

2A-01

2A-09

2A-16

2A-18

2A-20

2A-13

2A-12

2A-10

2B-16

2A-15

2B-18

2B-19

2B-20

2B-15

2B-14

2B-13

2B-12

2B-11

2B-21

2B-23

2B-10

2B-09

2B-07

2B-25

2B-26

2B-28

2B-29

2B-06

2B-04

2B-03

2B-01

2C-25

2C-01

2C-06

2C-04

2C-03

2C-21

2C-22

2C-09

2C-07

2C-13

2C-19 2C-12

2C-11

2D-16

2D-18

2D-19

2D-20

2D-12

2D-11

2D-21

2D-07

2D-10

2D-25

2D-27

2D-01

2D-05

2D-04

2E-26

2E-01

2E-05

2E-04

2E-22

2E-23

2E-10

2E-08

2E-07

2E-17

2E-19

2E-20

2E-14

2E-13

2E-11

2F-26

2F-27

2F-28

2F-29

2F-31

2F-03

2F-01

2F-22

2F-24

2F-25

2F-10

2F-07

2F-17

2F-19

2F-20

2F-13

2F-11

2E-16

2G-14

2G-18

2G-19

2G-12

2G-11

2G-21

2G-22

2G-24

2G-10

2G-07

2G-25

2G-01

2G-052H-04

2H-19

2H-20

2H-21

2H-08

2H-06

2H-15

2H-17

2H-13

2H-12

2H-11

2H-10

2F-16

2G-09

1A-09-1

1A-09-2

1A-09-3

1A-09-4

1A-09-5

1A-09-6

1A-09-7

1A-09-8

1A-09-9

1A-09-10

1A-09-11

1A-09-12

1A-09-13

2A-07

2H-25 2H-03

2G-312G-332G-35
冊子冊子

VIP

VIPラウンジ

出展者
セミナー2
会場

出展者
セミナー1
会場

パネル
展示

コーナー

主催者
セミナー2
会場

主催者企画
コーナー1

「世界のEMC規格・規制」冊子配布コーナー

テレワーク
ラウンジ

ラウンジ

プログラムはP11を
ご参照ください。

プログラムはP11を
ご参照ください。

プログラムはP12を
ご参照ください。

内容はP16を
ご参照ください。

コグネックス
オンラインブース

出展者
休憩スペース

電源システム展
電子部品材料展

EMC・ノイズ対策技術展

開発・設計DX
熱設計・対策技術展

“つながる工場”推進展

生産システム見える化展
工場内物流最適化展

工場の協働ロボット利活用展

非接触Tech

ブース番号
の見方

011A-
ホール

列番号
ブロック番号

ラウンジ

VIPラウンジVIP
モーション・エンジニアリング展

展示会によってブースの色を分類しています

主催者
企画
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会場図

事務局

東4ホール 東5ホール

東京第1回第1回 騒音・振動対策展

日本
電測機

シンクロ
アイズ

NTTアドバンステクノロジ

日之出
水道機器

愛知
製鋼

水本
機械製作所

信越
化学工業

片岡屋

日本
デコラックス

Made in 新潟 新技術普及・活用制度

サンランド

足立建設工業

フジトク

新井組
アイホン

アイコム

ヤマト
プロテック

山崎
産業

AEye 
Japan

フェーズワンジャパン
ＮＴＴインフラネット

NIPPO

ボーダック

三重塗料

三信
建材工業

西日本高速道路
エンジニアリング関西

西日本高速道路
エンジニアリング
九州

西日本高速道路エンジニアリング四国

西日本高速道路
メンテナンス九州

東洋
製罐

PALTEK

工房

ＮＥＣソリューションイノベータ

ACSL正規代理店金井度量衝

Liberaware

メトロ
ウェザー

PUX

ファーフィールドサウンド

首都高
技術

o2カプセル・
ボックス

コーンズ
テクノロジー

神奈中情報
システム

日立物流/日立製作所/三菱HCキャピタル

プレロードシェル工法研究会

ネクスコ東日本エンジニアリング
ネクスコ・エンジニアリング新潟

ネクスコ・エンジニアリング北海道

ネクスコ・エンジニアリング東北
ネクスコ・メンテナンス東北

フジタ・
ジャパン

ジュンテクノサービス/東洋物産/CFD販売
太陽計器/Campbell SCI

社会インフラ
メンテナンス
推進協議会

カナン・
ジオ
リサーチ

エヌ・
ティ・
ティ・
ビズリンク

レント

ジオ・サーチ

クボタケミックス

タキゲン製造

古河電気工業

マルマ
テクニカ

積水
化学工業

共和
ゴム

ジオ
リゾーム

ジオ・サーチ 電線のない街づくり支援ネットワーク

快適まちづくり支援センター

シン
テック

クマガイ
特殊鋼

未来
工業

東拓工業

信越
ポリマー

古河
電気工業

インフォマ
ティクス

KEYTEC

セキド

浜松
ホトニクス

G-Place
サン
ポール

レックス

インプレス

ニッコー

ミリケン・
ジャパン

日本共同溝
工業会

光洋機械産業/
アイ・ロボティクス

日本レジン製品協会/
サンレック

テクノホライゾン エルモカンパニー

ハイボット/
リックス

三菱電機/三菱電機プラントエンジニアリング

東設土木コンサルタント/高速道路総合技術研究所

クロロガード工業会
（宇部興産建材/UBE三菱セメント/日本興業）

ＪＩＰテクノ
サイエンス

クラボウ/
保全工学
研究所

東京貿易
テクノシステム

アンカー健全度協会
日本MMジョイント協会

ケイエル
ブイ

TACC

パスコ

YAMASHITA SANGYO

Spectee

中部
美化企業

ファースト
クルー

補修
技術
設計

前田道路

日本コントロールシステム

Synspective

レフィクシア

BeeInventor

サイバネテック

キンセイ
産業

ファロー
ジャパン

キッズ
ウェイ

東京都建設局

ハイテク
インター

オールライナー協会

エフ
ティー
エス

シクソン

共和
電業

エーディー
ワイ

ダット
ジャパン

エコ
モット

ソーキ

谷沢製作所

第一カッター
興業

ＡＣＴＵＮＩ アドバンテスト

日本ビソー

ポケット・クエリーズ

ザクティ

新潟
テクノ

創宗

三菱電機ＦＡ産業機器/今井鉄工所

CAD
ネットワーク
サービス

アイコン
ヤマト

システム計画研究所/ISP

三陽電工/
日さく

エジソンハードウェア

RSダイナミックス/Carlson

計測
技術サービス

ジオファイブ/
KONTUR

八洋コンサルタント/ファースト

クリーン
レーザー
工法協会

弘栄ドリームワークス

特殊高所
技術協会

日本海コンサルタント

大東潤滑

IHI
検査
計測

Hexagon

山口産業イシザキ広和

東洋硬化
住友
重機械工業

三和
工機 ブイキューブ

阿南
電機

イージー
メジャー

桜井 ＫＥＬＫ

ノルトロック
ジャパン

ニレコ

オングリットホールディングス

トラスト

新川
電機

土牛
産業

東陽
テクニカ

英弘精機

オサシ・
テクノス

サン
リョウ

光アルファクス

Lease

マクニカ CAST

アクセス

協和機工

BIPROGY
三菱重工機械システム

染めQテクノロジィ

NTTコミュニケーションズ

オプテックス

イング

ブルー
イノベーション

コニカミノルタ
ジャパン

Team
Viewer
ジャパン

ＫＢドレーン
工法協会

チャンピオンジャパン

富士
テクニカル
リサーチ

テイエルブイ/ティティエス

日鉄ソリューションズ

アイ・アール・
システム

三井E＆Sマシナリー

アルウェット
テクノロジー

エヌアールイーハピネス

アントンパール・ジャパン

旭エンジニアリング

サトー
パーツ

GMOグローバルサイン・ホールディングス

ジェック

菱洋/千代田ビル管財

大浦工測

日本ノヴァシステム

高田工業所

東朋
テクノロジー

オージス
総研

ビジー・
ビー

大平洋
機工

SFA
Japan

ＳＣＳＫ
北海道

大晃
機械
工業

ワコオ
工業

ベルテクス

システム
プラス

MetaMoJi

クアンド

モトユキ

ゼネラル

システム
環境

マキシメーター・フルード・テクノロジーズ

Cognite

Hangzhou Microimage Intelligent Technology

産業保安高度化（スマート保安）補助金事務局

保守部品
.com

ジェフコム

MENTENA（八千代エンジニヤリング）

潤工社

ハマイ

西進商事

酉島
製作所

池田
金属
工業

村田製作所

ＪＦＥ
プラントエンジ

日揮 東陽テクニカ
ミツイワ

コア

クボタ環境
エンジニアリング

象印
チエンブロック

カミナシ

アスマップ ラヴォックス

レイズネクスト

新川電機

ウェッブ
アイ

T.K.K.
エボリューション

関電プラント

JMA

東京
ファクトリー

メンテナンス・レジリエンス

スパイダー
プラス

中小企業基盤整備機構
（中小機構）

L is B

日本トライボロジー学会/日本機械学会

日本プラントメンテナンス協会

ダイヤ
電子応用

日本メンテナンス工業会

日本コーティング工業

アメリカン・エキスプレス・
インターナショナル

日立製作所/
日立産業制御ソリューションズ/

日立システムズプラスワン・
ソリューション

ビーエヌテクノロジー

旭化成
アドバンス

ジャパン
メディア
システム

マッキー
スリーエム

前田シェル
サービス

サイバネットシステム

フリアー
システムズ
ジャパン

品川測器製作所/エナジーワイヤレス

東京電設
サービス

旭化成
エンジニアリング

明電エンジニアリング/
明電舎/

明電システムソリューション

M4-001

M4-002

M4-003

M4-004

M4-005

M4-006

M4-007

M4-008

M4-009

M4-010

M4-011

M4-014

M4-019

M4-020

M4-022

M4-024

M4-025

M4-026

M4-027 M4-029

M4-031

M4-032

M4-033

M4-034

M4-036

M4-038

M4-043

M4-044

M4-045

M4-046

M4-047

M4-048

M4-050

M4-052

M4-053

M4-055 M4-057

M4-059

M4-061

M4-062

M4-064

M4-067

M4-068

M4-069

M4-070 M4-071

M4-072

M4-073

M4-074

M4-075

M4-076

M4-078

M4-080

M4-081

M4-083

M4-085

M4-089

M4-094

M4-095 M4-099

M4-101

M4-106

M4-110

M4-125 M4-127

M4-130

M4-134

M4-136

M4-138

M4-155

M4-158

M4-162

M4-166

M4-180 M4-183

M4-185

M4-186

M4-190

M4-194

M4-197

M4-199

M4-200

M4-202

M4-204

M4-206

M4-209 M4-211

M4-215

M4-216

M4-218

M4-220

M4-221

M4-222

M4-223

M4-224 M4-225

M4-226

M4-227

M4-228

M4-229

M4-230

M4-232

M4-234

M4-239

M4-240

M4-241

M4-242

M4-243

M4-244

M4-246

M4-247

M4-248

M4-249 M4-250

M4-251

M4-253

M4-254

M4-256

M4-257

M4-258

M4-259

M4-260

M5-001

M5-003

M5-004

M5-005

M5-007

M5-008

M5-009

M5-010

M5-011 M5-012

M5-014

M5-015

M5-016

M5-017

M5-019

M5-021

M5-022

M5-024

M5-025 M5-026

M5-027

M5-028

M5-030

M5-031

M5-033

M5-035

M5-036

M5-038 M5-040

M5-041

M5-042

M5-043

M5-044

M5-045

M5-046

M5-047

M5-049

M5-050

M5-052

M5-054

M5-057

M5-058

M5-061

M5-064

M5-065

M5-066 M5-068

M5-072

M5-073

M5-078

M5-082

M5-087

M5-089

M5-092

M5-094 M5-096

M5-097

M5-098

M5-099

M5-100

M5-101

M5-110

M5-112

M5-113

M5-115

M5-117

M5-119

M5-120

M5-121

M5-122

M5-123

M5-124

M5-128

M5-131

M5-133

M5-134 M5-138

M5-142

M5-145

M5-147

M5-157

M5-159

M5-162

M5-164 M5-166

M5-168

M5-170

M5-171

M5-173

M5-174

M5-175

M5-176

M5-177

M5-178 M5-180

M5-181

M5-182

M5-183

M5-184

M5-185

M5-186

M5-187

M5-189

M5-190

M5-191

M5-192 M5-194

M5-196

M5-198

M5-199

M5-201

M5-204

M5-206 M5-208

M5-210

M5-212

M5-215

M5-216

M5-217

M5-218

M5-219

M5-220

M5-222

M5-223

M5-224

M5-225

M5-226

M5-227

M5-229

M5-232

M5-233

M5-234

M5-237

M5-238

M5-239

M5-240

M5-241

M5-243

M5-244

M5-245

M4-270 M5-260 M5-270

M5-129

M4-213

M4-235

M5-211

M5-248M4-154

M4-152

M5-002

M4-013 M4-039

商談ラウンジ ラウンジ

ラウンジ

ラウンジ

ラウンジ

ラウンジ ラウンジ

ラウンジ

ラウンジ

日本ドローンサッカー協会
ドローンサッカー会場

出展者セミナー
（メンテナンス・レジリエンスTOKYO）

 会場

メンテナンス
特別講演会
会場

プログラムはP13を
ご参照ください。

プログラムはP14.15を
ご参照ください。

CPD受付

ＣＰＤ受付
「メンテナンス・レジリエンス
TOKYO 2022」は公益社団法人土
木学会 継続教育（CPD）のガイドラ
インに基づき認定されたプログラム
です。
CPD受付で条件を満たした方に受
講証明書を発行します。

東京第1回第1回 騒音・振動対策展
ブース番号
の見方

001M1-
ホール ブロック番号

ラウンジ

商談ラウンジ

プラントメンテナンスショー
スマート保安推進展

BIM/CIM推進ツール特集
国際ドローン展

地盤改良展

展示会によってブースの色を分類しています

インフラ検査・維持管理展

事前防災・減災対策推進展

交通インフラ設備機器展
ゾーン

ゾーン
交通インフラ設備機器展

ゾーン
交通インフラ設備機器展

建設資材展

主催者
企画
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会場図

モータ技術展
アイエムエス 1C-25
青山モータードライブテクノロジー／ 
Digipower Technology／リョーサン 1D-06

ASPINA（シナノケンシ） 1B-13
アドバンストテクノロジー 1B-21
アナログ・デバイセズ／ 
マクニカアルティマカンパニー 1C-12

EtherCAT Technology Group 1B-01
イビデン 1C-21
エクセディ 1D-23
烟台正海磁性材料 2A-07
大分県電磁応用技術研究会／ 
デンケン／ciRobotics／ブライテック 1C-18

甲神電機 1B-24
光進電気工業 1D-09
山洋電気 1B-03
ジャパンマグネット 1C-20
スマック 2A-13
住友電気工業 1C-05
総研電気 1C-29
大洋電機エンジニアリング 1C-28
竹中製作所 1C-11
ディ・エス・シィ 1D-17
DMカードジャパン 1D-15
電子磁気工業 1C-09
電子制御国際 1D-10
東陽テクニカ 2F-16
ニコン 1C-03
日経ビーピー 2G-35
日本電磁測器 1D-01
ネミコン 1C-27
ハイウィン 1B-18
浜松光電／ 
Multi Dimension Technology 1C-22

Piezo Sonic 1D-14
日立金属 1B-09
Fortior Technology(Shenzhen) 1B-22
ヘガネスジャパン 1C-16
マクソンジャパン 1D-11
マグプロスト 1A-08
ミネベアミツミ／エイブリック 1C-07
ユニパルス 1C-01
横河計測／ＤＴＳインサイト／メトロン技研 1B-16
利大溪工業 1D-08
リンクス 1B-12
Apex Microtechnology 1D-03

モーション・エンジニアリング展
GMS JAPAN 2A-16
セイコーNPC 2A-12
THK 2A-15
鉄原実業 2A-10
日本機械学会機素潤滑設計部門 
アクチュエータシステム技術企画委員会 1A-09

●大阪工業大学  
フレキシブルロボティクス研究室 1A-09-8

●大阪大学 石塚裕己・ 
香川大学 井上研究室 1A-09-6

●岡山大学 五福研究室・ 
岡山大学 アクチュエータセンター 1A-09-3

●岡山大学 システム構成学 
（神田・脇元・山口）研究室 1A-09-1

●香川大学 佐々木研究室 1A-09-7
●慶応義塾大学 竹村研究室 1A-09-9
●埼玉大学 髙崎研究室 1A-09-2
●東京工業大学 千葉・清田研究室 1A-09-4
●東京工業大学 吉田研究室  

東京工業大学 金研究室 1A-09-10

●徳島大学 髙岩研究室／　 
岡山理科大学 横田研究室 1A-09-5

●日本工業大学 宮川研究室 1A-09-11
●法政大学 田中研究室 1A-09-12
●横浜国立大学 佐藤研究室 1A-09-13

ファナック 1D-13

メカトロニクス制御技術展
システック 2A-20
DINKLE ENTERPRISE 3B-01

部品設計・加工技術展
アーク 3C-32
アスク 3E-12
イナック 3E-07
シンゲン精密材料 3F-02
スタッフ 3E-08
センショー 3E-09
大成工作所 3F-03
タカハタプレシジョン 3E-05
テラノ精工 3E-10
ナパック 3F-01
ナミテイ 3F-04
HILLTOP 3E-11
ミューテック35 3C-31

電源システム展
インコム 3C-04
Wave Technology 3B-35
ウルト・エレクトロニクス／マクニカ 3C-22
ＡＡポータブルパワー 3A-10
エーアイシーテック 3C-18
エス・エッチ・ティ 3B-37
STマイクロエレクトロニクス　 3D-07
エヌエフホールディングス／
エヌエフ回路設計ブロック／ 
NF千代田エレクトロニクス／ 
NF計測技研

3C-25

岡田商事 3B-11
金沢大学 振動発電研究室 3A-16
加美電子工業 3C-29
キーサイト•テクノロジー 3B-28
菊水電子工業 3E-01
グローブ・テック 3B-31
クロマジャパン 2H-04
高齢・障害・求職者雇用支援機構  
高度ポリテクセンター 3C-03

サンエー電機 2H-21
GT CONTACT 2H-03
シナダイン・P-Duke 2H-13
スミダコーポレーション 3B-07
諏訪三社電機 3C-21
ゼネラル物産 3B-05
ダイトロン 3C-28
太陽誘電 3D-01
高砂製作所 3D-05
タツタ電線 3A-17
T-GLOBAL Technology 2H-25
TDK 2E-16
テクシオ・テクノロジー 3D-12

テクトロニクス 2H-17
東陽テクニカ 2F-16
ニシム電子工業 3B-39
ニチコン 3D-16
日幸電機 2H-20
ニプロン 3C-14
日本パナトロニック 2H-15
ネオテクノロジー 3A-07
ネクスファイ・テクノロジー 2H-12
パナソニック システムネットワークス 
開発研究所 3A-13

浜松ホトニクス 2H-19
ハル電子 3D-27
PEIジェネシス 3A-09
双葉電気 3C-01
プルス 3B-41
ヘッドスプリング 2D-27
ヘンケルジャパン 3A-11
ポニー電機 3D-21
Mywayプラス 3C-13
松定プレシジョン 3A-04
マップエレクトロニクス 3D-11
山下マテリアル 3D-20
ユニファイブ 2H-06
リゴルジャパン 3B-13
Luci 2H-10
ルビコン 3C-11
レーザーテック 3D-04
和光電研 2H-11

パワー半導体と応用機器展
Innoscience Technology 3B-33
英知コーポレーション 3A-18
NTTアドバンステクノロジ 3B-04
ジェイレップ リテルヒューズ／IXYS 3C-05
セミクロン 3C-07
ニコンソリューションズ 3B-10
FLOSFIA 3D-10
ヤマト科学 3B-09
POWERCUBESEMI 3C-09

電子部品材料展
ウイセラ 2G-21
シミズ 2G-22
徳力本店 2H-08
巴川製紙所 2G-24

EMC・ノイズ対策技術展
アヴネット／シャフナーＥＭＣ 2D-05
e・オータマ／オータマ／オータマ校正サービス 2F-11
エーイーティー 2D-10
SGSジャパン 2D-21
エレナ電子 2F-19
岡谷電機産業 2F-03
科学情報出版 2F-20
北川工業 2E-05
KEC関西電子工業振興センター 2E-13
JX金属 2D-25
双信電機 2C-22
竹内工業 2G-14
TDK 2E-16
帝国インキ製造 2G-11
テクノサイエンスジャパン／ 
テクノサイエンスシステムズ 2D-07

出展者一覧 （順不同）

東6ホール

東京8 東京9 東京第1回第1回 騒音・振動対策展

東京
ユニフォーム

テラルテクノ
サービス

DICプラスチック

ラディクールジャパンブラザー
エンタープライズ

ジャパンクリーン
プラント

空調服 SOPIC

リベルタ スイデン

クボタ空調

静岡製機佐武

ディグリー

トーヨーセフティーSPACECOOL

山真製鋸

クールスペース ジャパン

アドバンス

エイチ・ピー・アイ

アースブロージャパン

NTT
テクノクロス

アトラス

富士通
ゼネラル

フルタ電機

ときわ商会

マクセル

東レ

重光商事

室谷

サンデン

鶴賀電機

グローバル・
ジャパン

石蔵商店

豊田通商/
豊通ファシリティーズ

桜井/
スター商事

熱中症対策人間エアコン
クールスマイル

グリーンハート・
インターナショナル

HEATVANCE

昭和商会

空調風神服日本
マグネティックス

りょうざい屋
(A-MEC)

シロキコーポレーション

サントリー

エヌ・エス・ピー

スリーライク

ビジネス
エンジニアリング

ユニトライク

ジェック

伊藤

フィガロ技研 アジアクリエイト

ミズノ三徳
コーポレーション

サンユー印刷

坂謙山善

埼玉通商

チクマツールマート

アメフレック 鎌倉製作所

TOWA

コムシス
情報システム

ジェピコ

大和電機工業

A-SAFEタカハラ
コーポレーション

中日本ハイウェイ・エンジニアリング東京

静科

日本
シグマックス

ラキール

IES

ロボテック丸政

ディーズアクト テクノUMG

シーシーアイ 岐阜プラスチック工業

メインマーク

イーズ ETG Japan

「クールミストLine」

遠藤工業

アクティオ

計算力学研究センター

三菱ケミカル

フナボリ

東三河ドローン・リバー構想推進協議会

赤穂化成

オーク
情報システム

サンコー

ソフトバンク

WorldLink ＆ 
Company

人間重心検知
研究室

Sheng Yi Tech & Analytics/
mPower Electronics

加地
（レイボ アジア）

計測
検査

アルボルデマンサナ

マルイ

NJS

アクト
電子

アイメイヨ

アイ・
エス・ピー

ACCESS

アクテック

小川
精機

伊藤忠
商事

みるくる

イエロースキャン
ジャパン

レッド
クリフ

IHI
エアロ
スペース

東京航空計器

マクニカ

CuboRex

エム・
ソフト

三工社

先端
ロボティクス
財団

ACSL

FullDepth

セットインター
ナショナル

日本ドローンコンソーシアム

クウサツ・
ドットコム

兵庫県/
新産業創造研究機構

西日本高速道路エンジニアリング中国

Harris
Geospatial

グレートスタージャパン

6A-01 6A-02 6A-03 6A-05 6A-06 6A-07 6A-08 6A-10

6B-01 6B-02 6B-05 6B-07 6B-09 6B-12

6B-13

6B-14

6B-15

6B-16

6B-176B-186B-216B-236B-256B-27

6C-01 6C-02 6C-05 6C-08 6C-09 6C-12

6C-136C-156C-176C-196C-206C-216C-236C-24

6D-01 6D-02 6D-03 6D-05 6D-07 6D-09 6D-12

6D-13

6D-14

6D-156D-166D-176D-206D-216D-246D-27

6E-01 6E-03 6E-05 6E-09 6E-12 6E-13

6E-14

6E-15

6E-166E-186E-206E-216E-226E-246E-26

6F-01 6F-02 6F-03 6F-05 6F-07 6F-09 6F-11

6F-136F-156F-176F-196F-216F-236F-24

6G-01 6G-02 6G-07 6G-11

6G-13

6G-14

6G-156G-166G-096G-206G-056G-036G-26

M6-001

M6-002

M6-003

M6-004

M6-005

M6-008

M6-009

M6-010 M6-012

M6-014

M6-015

M6-016

M6-017

M6-019

M6-020

M6-021

M6-022

M6-023

M6-027

M6-028

M6-030

M6-033

M6-034

M6-035

M6-036 M6-037

M6-039

M6-041

M6-042

M6-044

M6-045

M6-046

M6-260 M6-270 M6-280

ラウンジ

飲食ラウンジ

第８回国際ドローン展
JDCフォーラム/
特別講演会
会場

猛暑対策展/
労働安全衛生展/
騒音・振動対策展
3展合同特別講演会

会場

第１０回事前防災・減災のための
国土強靭化推進セミナー

「コンストラクションステージ」
会場

プログラムはP13を
ご参照ください。

プログラムはP15を
ご参照ください。

プログラムはP14を
ご参照ください。

ドリンクコーナードリンクコーナードリンクコーナードリンクコーナー

東京第1回第1回 騒音・振動対策展

ブース
番号
の見方

011A-
ホール

列番号
ブロック番号

ラウンジ

飲食
ラウンジ

東京8

東京9国際ドローン展

展示会によってブースの色を分類しています

インフラ検査・維持管理展
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東陽テクニカ M4-125
酉島製作所 M4-059
日揮 M4-099
日鉄ソリューションズ M4-190
日本コーティング工業 M4-072
日本トライボロジー学会／日本機械学会 M4-045
日本ノヴァシステム M4-074
日本プラントメンテナンス協会 M4-043
日本メンテナンス工業会 M4-044
ノルトロックジャパン M4-225
Hangzhou Microimage Intelligent Technology M4-026
ハマイ M4-053
ビーエヌテクノロジー M4-048
ビジー・ビー M4-019
BIPROGY M4-213
日立製作所／日立産業制御ソリューションズ／ 
日立システムズ M4-158

ブイキューブ M4-197
富士テクニカルリサーチ M4-232
プラスワン・ソリューション M4-064
フリアーシステムズジャパン M4-078
ブルーイノベーション M4-180
Hexagon M4-216
ベルテクス M4-052
保守部品.com M4-029
前田シェルサービス M4-061
マキシメーター・フルード・テクノロジーズ M4-001
マクニカ M4-215
マッキースリーエム M4-033
ミツイワ M4-127
村田製作所 M4-110
明電エンジニアリング／明電舎／ 
明電システムソリューション M4-106

MetaMoJi M4-034
MENTENA（八千代エンジニヤリング） M4-032
メンテナンス・レジリエンス M4-013
モトユキ M4-007
山口産業 M4-230
ラヴォックス M4-166
菱洋／千代田ビル管財 M4-071
レイズネクスト M4-162
ワコオ工業 M4-062

インフラ検査・維持管理展
RSダイナミックス／Carlson M5-004
アイ・エス・ピー M6-022
愛知製鋼 M5-170
アイメイヨ M6-001
ACCESS M6-020
アクセス M4-249
ＡＣＴＵＮＩ M5-057
アクテック M6-046
アクト電子 M6-003
アドバンテスト M5-078
アルウェットテクノロジー M4-248
アルボルデマンサナ M6-019
アンカー健全度協会 M5-001
インフォマティクス M5-113
エーディーワイ M5-030
NTTアドバンステクノロジ M5-190
ＮＴＴインフラネット M5-194
ＮＴＴコミュニケーションズ M5-003
エヌ・ティ・ティ・ビズリンク M5-192
NJS M6-028
エフティーエス M5-019
エム・ソフト M6-017
オールライナー協会 M5-005
オングリットホールディングス M4-251

カナン・ジオリサーチ M5-166
KEYTEC M5-110
共和電業 M5-031
クラボウ／保全工学研究所 M5-162
クリーンレーザー工法協会 M5-022
グレートスタージャパン M6-002
クロロガード工業会 

（宇部興産建材／UBE三菱セメント／日本興業） M5-112

ケイエルブイ M5-026
計測技術サービス M5-047
計測検査 M6-004
弘栄ドリームワークス M5-027
三信建材工業 M5-225
ジオ・サーチ M5-087
ジオファイブ／KONTUR M5-049
シクソン M5-021
ＪＩＰテクノサイエンス M5-164
社会インフラメンテナンス推進協議会 M5-224
首都高技術 M5-187
ジュンテクノサービス／東洋物産／ 
CFD販売 M5-220

信越ポリマー M5-115
新川電機 M4-246
シンクロアイズ M5-191
セキド M5-134
創宗 M5-002
第一カッター興業 M5-054
太陽計器／Campbell SCI M5-219
TACC M5-050
東京貿易テクノシステム M5-138
東設土木コンサルタント／高速道路総合技術研究所 M5-189
東洋製罐 M5-245
土牛産業 M4-253
特殊高所技術協会 M5-024
トラスト M4-244
西日本高速道路エンジニアリング関西 M5-243
西日本高速道路エンジニアリング九州 M5-227
西日本高速道路エンジニアリング四国 M5-241
西日本高速道路エンジニアリング中国 M6-005
西日本高速道路メンテナンス九州 M5-226
NIPPO M5-218
日本MMジョイント協会 M5-025
日本海コンサルタント M4-250
日本電測機 M5-168
日本ビソー M5-058
ニレコ M4-247
ネクスコ・エンジニアリング東北 M5-215
ネクスコ・エンジニアリング新潟 M5-198
ネクスコ・エンジニアリング北海道 M5-217
ネクスコ・メンテナンス東北 M5-216
ネクスコ東日本エンジニアリング M5-199
ハイボット／リックス M5-159
パスコ M5-052
八洋コンサルタント／ファースト M5-028
浜松ホトニクス M5-133
Harris Geospatial M6-021
フェーズワンジャパン M5-196
フジタ・ジャパン M5-244
古河電気工業 M5-131
ボーダック M5-222
マクニカ M6-044
マルイ M6-027
三重塗料 M5-223
三井E＆Sマシナリー M4-254
三菱電機／三菱電機プラントエンジニアリング M5-171
レックス M5-142
レント M5-082

建設資材展
足立建設工業 M5-183
新井組 M5-180
イング M4-227
o2カプセル・ボックス M5-176
片岡屋 M5-186
光洋機械産業／アイ・ロボティクス M5-147
サンポール M5-157
サンランド M5-177
G-Place M5-145
信越化学工業 M5-175
ニッコー M5-124
日本デコラックス M5-184
日之出水道機器 M5-173
フジトク M5-181
プレロードシェル工法研究会 M5-185
水本機械製作所 M5-174
Made in 新潟　新技術普及・活用制度 M5-178
Lease M4-226

事前防災・減災対策推進展
英弘精機 M4-240
エジソンハードウェア M4-256
オサシ・テクノス M4-242
オプテックス M4-259
ＫＢドレーン工法協会 M4-241
サンリョウ M4-257
Spectee M5-009
チャンピオンジャパン M4-258
中部美化企業 M5-008
東陽テクニカ M4-243
新潟テクノ M5-010
光アルファクス M4-260
三菱電機ＦＡ産業機器／今井鉄工所 M4-239
YAMASHITA SANGYO M5-011

i-Construction推進展
キッズウェイ M5-033
コア M4-152
サイバネテック M5-043
ザクティ M5-016
Synspective M5-040
日本コントロールシステム M5-036
BeeInventor M5-042
ファロージャパン M5-035
前田道路 M5-038
レフィクシア M5-041

無電柱化推進展
快適まちづくり支援センター M5-099
共和ゴム M5-092
クボタケミックス M5-129
クマガイ特殊鋼 M5-120
ジオ・サーチ M5-096
ジオリゾーム M5-123
シンテック M5-121
積水化学工業 M5-094
タキゲン製造 M5-128
電線のない街づくり支援ネットワーク M5-122
東京都建設局 M5-072
東拓工業 M5-089
日本共同溝工業会 M5-098
日本レジン製品協会／サンレック M5-117
古河電気工業 M5-101
マルマテクニカ M5-100
未来工業 M5-119
ミリケン・ジャパン M5-097

出展者一覧

デバイス 2E-10
デンケン 2G-18
電研精機研究所 2F-13
電波新聞社 2G-12
東陽テクニカ 2F-16
東洋メディック 2E-11
トーキン 2E-01
ナノコート・ティーエス 2C-07
日本オートマティック・コントロール 2D-01
日本イーティーエス・リンドグレン 2G-19
日本シールドエンクロージャー 2E-14
VCCI協会 2F-10
フジコー 2E-19
マイクロウェーブファクトリー 2E-17
森田テック 2E-20
リケン環境システム 2F-17
レスターコミュニケーションズ 2E-22

熱設計・対策技術展
IDAJ 2E-08
アドバンスドナレッジ研究所 2F-01
WELCON 2E-04
MDI 2E-26
かがつう 2G-09
加賀テック 2F-29
カワソーテクセル 2G-05
キーナスデザイン 2G-25
金陽社 2D-04
コスモ石油ルブリカンツ 2E-23
栄鋳造所 2F-28
ザワード 2E-07
CMインダストリー 2G-10
シーメンス 2G-07
タイカ 2F-31
太陽金網 2F-07
大陽工業 2F-25
髙木化学研究所 2F-24
東芝ホームテクノ 2F-26
日刊工業新聞社 2G-31
風流設計 2F-27
フェローテックマテリアルテクノロジーズ 3A-06
Future Facilities 2F-22

開発・設計DX
エスケーファイン 2D-20
キャディ 2D-12
くいんと 2D-11
シナモンAI 2D-16
ソフトソリューションズ 2D-19
東陽テクニカ 2F-16
ファソテック 2D-18
Hexagon 2C-19

“つながる工場”推進展
イマジオム 2A-27
インフォファーム 2A-29
シーレックス 2A-04
スマートショッピング 2B-03
TDIプロダクトソリューション 2B-01
バリューテクノロジー 2B-04

IoT7つ道具®パビリオン
アツラエ/イーアールアイ/イーエルシステム/
ウエストユニティス/SCSK/SCSK/
SCSK北海道/シーイーシー/
ジェーエムエーシステムズ/
セールスワン（SalesOne, Inc.）/
創造デザイン/ソーシャルエリアネットワークス/
テクノア/バイオネット研究所/フォトロン/
丸紅情報システムズ/リンクス

3B-16

“つながる工場”推進展 特別企画 
予兆診断・保全特集
京セラ 2B-25
KOA 2C-04
東芝ITサービス 2B-06
ドーワテクノス 2B-26
日本サイトラインシステムズ／水戸工業 2B-29
バーナードソフト／さっぽろ産業振興財団 2B-28
YE DIGITAL 2C-06

生産システム見える化展
ACTUNI 2C-21
アスプローバ／トーテックアメニティ／ 
システムインテグレータ／ 
クラステクノロジー／パナソニック コネクト

2C-13

インプローブ 2A-25
SBクリエイティブ 2A-28
ケイズ 2B-09
高圧ガス工業 1D-20
ゴビ 2B-10
シムトップス 1D-18
大興電子通信 2B-07
ディテクト 2B-13
テクノア 2C-01
テクノシステム 2B-16
テクノフェイス／さっぽろ産業振興財団 2B-19
Tebiki 2A-18
トビー・テクノロジー 2C-11
日本生工技研 2A-05
ノビテック 2B-14
バイオネット研究所 2B-12
ビジネスエンジニアリング 2B-21
枚岡合金工具 2B-11
フォトロン 2B-20
フレクシェ 2C-09
マシンソル 2C-12
ムラテック販売 2B-23
ものレボ 2B-15

工場内物流最適化展
BIRD INITIATIVE 2B-18
丸紅情報システムズ 2C-03
ミドリ安全 2C-25

工場の協働ロボット利活用展
アビリカ 1A-01
鳥羽洋行 1A-04
山口技研 1A-03

非接触Tech
アスカネット 1D-04
エバ・ジャパン 1D-25
コーンズ テクノロジー 2A-03
新光電子 2A-01

プラントメンテナンスショー
アイ・アール・システム M4-229
IHI検査計測 M4-204
旭エンジニアリング M4-046
旭化成アドバンス M4-036
旭化成エンジニアリング M4-085
アスマップ M4-138
阿南電機 M4-223
アメリカン・エキスプレス・インターナショナル M4-154
アントンパール・ジャパン M4-199
イージーメジャー M4-222
池田金属工業 M4-081
イシザキ M4-218
ウェッブアイ M4-020
SFA Japan M4-047
ＳＣＳＫ北海道 M4-075
エヌアールイーハピネス M4-224
大浦工測 M4-073
オージス総研 M4-008
カミナシ M4-136
関電プラント M4-076
CAST M4-234
協和機工 M4-209
クアンド M4-024
クボタ環境エンジニアリング M4-130
ＫＥＬＫ M4-228
広和 M4-202
Cognite M4-025
コニカミノルタジャパン M4-183
サイバネットシステム M4-080
桜井 M4-221
サトーパーツ M4-067
産業保安高度化（スマート保安）補助金事務局 M4-027
三和工機 M4-194
GMOグローバルサイン・ホールディングス M4-068
ＪＦＥプラントエンジ M4-101
JMA M4-002
ジェック M4-070
ジェフコム M4-031
システム環境 M4-004
システムプラス M4-050
品川測器製作所／エナジーワイヤレス M4-003
ジャパンメディアシステム M4-022
潤工社 M4-055
新川電機 M4-155
スパイダープラス M4-039
住友重機械工業 M4-200
西進商事 M4-057
ゼネラル M4-005
象印チエンブロック M4-134
染めQテクノロジィ M4-235
大晃機械工業 M4-089
大東潤滑 M4-206
大平洋機工 M4-038
ダイヤ電子応用 M4-069
高田工業所 M4-095
TeamViewerジャパン M4-211
中小企業基盤整備機構(中小機構) M4-014
T.K.K.エボリューション M4-094
テイエルブイ／ティティエス M4-186
東京電設サービス M4-083
東京ファクトリー M4-006
東朋テクノロジー M4-010
東洋硬化 M4-220

（順不同）
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ID.３分解による全体分析と技術的特徴
１．特徴と全体分析

ID.3の電装品とECU分析
２．ECUの特徴

ID.3のラミネート型リチウムイオン電池の
セル特性と材料系の分析

３．電池の特徴

ID.3用インバーター実装技術と
車載充電器・DC-DCコンバータの
分解解析

４．電力変換の特徴

主催者企画 特別講演会

主催者企画 特別講演会

日経ＢＰ
日経エレクトロニクス 編集長

中道 理

MIRAI分解による全体分析と技術的特徴
１．特徴と全体分析

フォーマルハウト・テクノ・ソリューションズ
ディレクター
柏尾 南壮

MIRAIの電装品とECU分析
２．ECUの特徴

エーエムクリエーション
代表　松田 篤志

MIRAIの燃料電池システム
および車体分析

３．車体の特徴

名古屋大学
未来材料・システム研究所 教授

山本 真義

MIRAI用昇圧コンバータと
SiCパワー半導体の実装解説

４．電力変換の特徴

5年後の未来を展望するエビデンス
5．未来調査

ソーシャル・エックス
共同創業者／代表取締役

伊藤 大貴

スマートシティの未来
～都市とテクノロジー～

3．スマートシティ
13:20～14:00

日経BP
SDGs事業センター プロデューサー

上野 友子

BDスプリントパートナーズ 
代表取締役CEO

一橋大学大学院 経営管理研究科 客員教授　秦 充洋

技術起点で考える新規事業の進め方
～2030年に向けて～

4．技術系企業の新規事業
14:30～15:10

オートインサイト 代表／技術ジャーナリスト・編集者
鶴原 吉郎

モビリティーの未来～自動車産業が迫られる変化～

2．モビリティー
12:10～12:50

テクノ・インテグレーション 代表取締役社長
出川 通

2030年に向けた「テクノロジー・ロードマップ」
～文系幹部も理系社員も未来を一緒に考えよう～

1．利益をもたらす「テクノロジー・ロードマップ」
11:00～11:40

主催者セミナー（１） 事前登録制聴講無料
定員

250名東3
ホール

日経ビーピー企画協力企画協力

フォルクスワーゲンの新型EV「ID.3」の分解調査 トヨタ自動車の新型FCV「MIRAI」の分解調査 【特別企画】2030年に向けたテクノロジーの未来予測
7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

10:30
▼

11:20

11:50
▼

12:40

13:10
▼

14:00

14:30
▼

15:20

15:40
▼

16:20

出展者セミナー（１） 事前登録制聴講無料
定員

100名東2
ホール

Piezo Sonic

フォーティオテック

電力ゼロで姿勢保持が可能な新モータの
特徴と搬送ロボットへの活用方法

フォーティオテック株式会社の
会社紹介及び半導体製品の紹介

イマジオム

永久に役立つ、
ソフトウェア開発者とのコミュニケーション術

パナソニックの水素社会普及に向けた取組み

Apex Microtechnology

Apex Microtechnology 
Power Analog Solutions

Hexagon（MSC Software）

計測デジタルデータと設計・モノづくりCAEを組合わせた
Smart Manufacturingソリューションのご紹介

電研精機研究所

「事例で解説。現場におけるノイズトラブルの対策方法」
［事例1］インバータノイズによるトラブル 高調波と高周波の違い、ノイズの伝搬径路 
［事例2］通信エラーのトラブル アース(接地)とグランドの違い、ノイズの合成
［まとめ］現場で使えるノイズ対策 アイソレーション、グランド、シールド

イマジオム

永久に役立つ、
ソフトウェア開発者とのコミュニケーション術

住友電気工業

圧粉磁心を活用したアキシャルギャップモータ

イマジオム
永久に役立つ、
ソフトウェア開発者とのコミュニケーション術

最新EMIレシーバー「PXE」を用いた
新EMIソリューションによる革新的測定・対策改善

リバブレーションチャンバー試験における
新ソリューションの御提案

東陽テクニカ

テクノサイエンスジャパン

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）
11:00
▼

11:50
12:10
▼

13:00

13:20
▼

14:10

14:30
▼

15:20

15:40
▼

16:30

出展者セミナー（2） 事前登録制聴講無料
定員

100名東2
ホール

TDK

カーボンニュートラル社会の実現に向けた
”電力の有効活用技術”

「世界のEMC規格・規制(2022年版)」注目ポイント

STマイクロエレクトロニクス

高出力ワイヤレス充電システムを支える
キー・テクノロジー

アスカネット

ASKA3Dプレートで実現する空中ディスプレイの
原理と今後の展望

アドバンスドナレッジ研究所

改善案がすぐわかる！熱設計・熱対策における「逆解析」技術

TDK

都市部の電磁環境を再現　
自動運転の安全性を支えるリバブレーションチャンバー

ヘンケルジャパンイノサイエンス テクノロジー

EV用主要部品の保護と安全対策および
生産効率の向上のための材料と実例

世界最大8インチGaN on Si専業製造会社が提供する
GaNデバイスの特徴とアプリケーションの優位性

アドバンスドナレッジ研究所

改善案がすぐわかる！熱設計・熱対策における「逆解析」技術

「ノイズ対策の為の、接地（アース）とグランドQ&A」
①接地すればノイズは大地に逃げるのか? 
②接地抵抗を下げるとノイズ障害は改善するの? 
③シールドの末端は片端接地と両端接地どちらが良いのか? 
④接地とグランドは何が違うのか? 
⑤SGとFG、アナログGとデジタルGは分けた方が良いのか? …など

電研精機研究所

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

11:00
▼

11:50

13:20
▼

14:10

14:30
▼

15:20

15:40
▼

16:30

日経BP 総合研究所 上席研究員
狩集 浩志

フォーマルハウト・テクノ・ソリューションズ
ディレクター
柏尾 南壮

ATTACCATO
代表　向井 孝志

名古屋大学
未来材料・システム研究所 教授

山本 真義

パナソニック エレクトリックワークス社
　スマートエネルギーシステム事業部 燃料電池事業横断推進室

 水素事業企画課 課長
河村 典彦

東京都市大学 名誉教授　徳田 正満

実機展示とセミナーの2本立て！！

冊子冊子

冊子冊子

冊子冊子

冊子冊子

冊子冊子

冊子冊子 冊子冊子

冊子冊子 のセミナー参加者には、『世界のEMC規格・
規制（2022年版）』を会場にて無料配布いたします。

冊子冊子 のセミナー参加者には、『世界のEMC規格・
規制（2022年版）』を会場にて無料配布いたします。

ID.3とMIRAIの
分解モデル展示併設！！

TECHNO-FRONTIER／INDUSTRY-FRONTIER 講演会・セミナー一覧

再資源化・産業廃棄物処理・解体技術展
キンセイ産業 M5-017

地盤改良展
三陽電工／日さく M5-007

<特別企画> 
土木・建設業向けＡＩ／ＩｏＴ／ 
5G／システム／ツール特集
アイコンヤマト M5-064
エコモット M5-065
L is B M4-011
システム計画研究所／ISP M5-046
ソーキ M5-068
ダットジャパン M5-066
谷沢製作所 M5-073
テクノホライゾン エルモカンパニー M5-061
ハイテクインター M5-045
ポケット・クエリーズ M5-044

＜特別企画＞ 
BIM／CIM推進ツール特集
CADネットワークサービス M5-015

ファーストクルー M5-014
補修技術設計 M5-012

交通インフラ設備機器展
駅と空港の設備機器ゾーン
アイコム M5-204
アイホン M5-206
AEye Japan M5-212
ファーフィールドサウンド M5-211
山崎産業 M5-201
ヤマトプロテック M5-208

バス・トラック運行システムゾーン
ＮＥＣソリューションイノベータ M5-234
神奈中情報システム M5-232
工房 M5-233
PALTEK M5-240
日立物流／日立製作所／三菱ＨＣキャピタル M5-229

駐輪・駐車場システム・設備ゾーン
PUX M5-182
三菱重工機械システム M4-185

国際ドローン展
IHIエアロスペース M6-037
イエロースキャンジャパン M6-015
伊藤忠商事 M6-036
インプレス M5-248
ＡＣＳＬ M6-023
ACSL正規代理店金井度量衝 M5-237
小川精機 M6-008
CuboRex M6-041
クウサツ・ドットコム M6-035
セットインターナショナル M6-009
先端ロボティクス財団 M6-030
東京航空計器 M6-039
日本ドローンサッカー協会 M5-270
日本ドローンコンソーシアム M6-010
東三河ドローン・リバー構想推進協議会 M6-012
兵庫県／新産業創造研究機構 M6-034
FullDepth M6-016
みるくる M6-014
メトロウェザー M5-239
Liberaware M5-238
レッドクリフ M6-033
WorldLink ＆ Company M6-042

アースブロージャパン 6B-09
IES 6C-19
赤穂化成 6A-06
アドバンス 6B-17
アトラス 6G-14
ETG Japan 6B-07
石蔵商店 6B-15
エイチ・ピー・アイ 6B-12
エヌ・エス・ピー 6F-07
NTTテクノクロス 6A-08
オーク情報システム 6A-05
鎌倉製作所 6D-07
空調風神服 6G-05
空調服 6E-09
クールスペース ジャパン 6D-09

「クールミストLine」 6A-07
クボタ空調 6B-18
グリーンハート・インターナショナル 6B-14
グローバル・ジャパン 6E-14
埼玉通商 6F-17
坂謙 6E-21
桜井／スター商事 6D-12
佐武 6C-15
サンコー 6E-20
サンデン 6D-14
サントリー 6F-19
サンユー印刷 6C-20
重光商事 6E-15
静岡製機 6C-13
ジャパンクリーンプラント 6E-18
昭和商会 6G-07
シロキコーポレーション 6B-21
スイデン 6D-16
SPACECOOL 6C-09
スリーライク 6C-17
SOPIC 6E-12
チクマ 6D-20
鶴賀電機 6D-13
DICプラスチック 6F-13
ディグリー 6E-16
テラルテクノサービス 6G-11
東京ユニフォーム 6G-16
トーヨーセフティー 6C-12
東レ 6A-10
ときわ商会 6G-13
豊田通商／豊通ファシリティーズ 6G-09
日本マグネティックス 6G-03
熱中症対策人間エアコン クールスマイル 6D-15
HEATVANCE 6G-20
富士通ゼネラル 6G-15
フナボリ 6E-05
ブラザーエンタープライズ 6F-09
フルタ電機 6B-16
マクセル 6E-13
室谷 6B-13
山真製鋸 6F-15
山善 6E-22
ラディクールジャパン 6F-11
リベルタ 6D-17
りょうざい屋(A-MEC) 6F-05

出展者一覧

アジアクリエイト 6E-24
アメフレック 6D-05
イーズ 6B-05
伊藤 6G-02
A-SAFE 6C-21
遠藤工業 6D-02
加地（レイボ アジア） 6D-27
コムシス情報システム 6G-01
三徳コーポレーション 6E-01
ジェック 6F-23
ジェピコ 6D-01
静科 6D-03
ソフトバンク 6G-26
大和電機工業 6F-24
タカハラコーポレーション 6C-24
ツールマート 6D-21
ディーズアクト 6B-27
TOWA 6D-24
中日本ハイウェイ・エンジニアリング東京 6C-23
日本シグマックス 6C-01
人間重心検知研究室 6F-01
ビジネスエンジニアリング 6F-21
フィガロ技研 6E-26
丸政 6C-05
ミズノ 6E-03
メインマーク 6B-23
ユニトライク 6F-03
ラキール 6C-02
ロボテック 6C-08
Sheng Yi Tech & Analytics／ 
mPower Electronics 6F-02

アクティオ 6A-03
岐阜プラスチック工業 6B-02
計算力学研究センター 6A-02
コーンズ テクノロジー M5-210
三工社 M6-045
シーシーアイ 6B-01
テクノUMG 6B-25
三菱ケミカル 6A-01

（順不同）

※空席があれば当日受付も可能です。※発表者の都合により、セミナーの中止、または講演者・テーマ・講演時間が変更になる場合がございますので、あらかじめご了承ください。（法人の種類、敬称略）
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聴講無料 定員

300名東6
ホール

第10回 事前防災・減災のための
国土強靱化推進セミナー「コンストラクションステージ」

メンテナンス特別講演会 聴講無料
定員

300名東4
ホール

事前登録制

事前登録制

10：40
▼

１１：20

11：50
▼

１2：30

13：30
▼

14：10

15：50
▼

16：30

14：40
▼

15：20

資源エネルギー庁における無電柱化の取組

経済産業省 資源エネルギー庁
電力・ガス事業部 電力基盤整備課 電力流通室 室長補佐

干臺 俊

自然・田園域において無電柱化を進めるために
～北海道をフィールドにした新たな無電柱化手法の研究開発～

土木研究所 寒地土木研究所
　　地域景観チーム主任研究員

大部 裕次

東京都の無電柱化の取組について

東京都知事　小池百合子冒頭挨拶

東京都 建設局 無電柱化推進担当部長
福永 太平

道路橋の維持管理の動向と新技術の活用

土木研究所
構造物メンテナンス研究センター 上席研究員

石田 雅博

首都高速道路の更新事業

首都高速道路
更新・建設局 日本橋プロジェクト推進部長

湯田坂 幸彦

補助金もらって無電柱化のまちづくり！
～東京都パイロット事業とまちづくり促進事業～

ジオリゾーム／
電線のない街づくり支援ネットワーク

井上 利一

市街地開発事業等における無電柱化の促進

国土交通省 都市局 市街地整備課 企画専門官
峰嵜 悠

国土交通省における防災・減災、
国土強靱化のための５か年加速化対策の取組

国土交通省 総合政策局 公共事業企画調整課
事業総括調整官
廣瀬 健二郎

建設分野におけるBIM/CIMの役割と展望

大阪大学 大学院工学研究科 教授
矢吹 信喜

感染列島強靭化論

京都大学大学院 工学研究科 教授
藤井 聡

無電柱化を取り巻く最近の情勢について

国土交通省 道路局環境安全・防災課 交通安全政策分析官
真田 晃宏

単独地中化による無電柱化の推進

日本みち研究所 専務理事
森山 誠二

国土強靭化の推進について

内閣官房国土強靱化推進室
参事官

堂薗 俊多

ＡＩとデータプラットフォームが拓く
インフラメンテナンス

東京大学大学院工学系研究科
附属総合研究機構 特任准教授

全 邦釘

東京メトロにおける
土木構造物の統合的な維持管理体制について

東京地下鉄 工務部土木課・課長補佐
大藤 正和

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

10：40
▼

１１：20

11：50
▼

１2：30

13：30
▼

14：10

15：50
▼

16：30

14：40
▼

15：20

ファストデジタルツインで
高速ＤＸを実現した最新事例

日揮 デジタルイノベーション室
 ビジネスデザイングループリーダー

金丸 剛久

設備診断分野へのデジタル技術の活用事例紹介

三菱ケミカル 福岡事業所
 設備技術部 先進技術グループ・チームリーダー

宮崎 修治

寿命予測を実現するための
Open Monitoring構想

ロート製薬
 生産技術部 データインフラ開発グループ

江本 二郎

ｍPAOとCTL潤滑油による
環境保護とメンテナンス低減

崇城大学 工学部 機械工学科 学科長 教授
里永 憲昭

工場における5G利用の現状と今後の可能性

エリクソン・ジャパン
 チーフ・テクノロジー・オフィサー（CTO）

藤岡 雅宣

スマートメンテナンスに向けた取組み

山九 プラント・エンジニアリング事業本部
 メンテナンス事業部 メンテナンス技術部

 スマート保全推進担当マネージャー
織田 靖之

工場のエネルギー収支ゼロにする「ＺＥＦ」と
実現するための事例紹介

大成建設 設計本部・設備設計第三部長
渋谷 大介

防爆ドローンの要件に関するガイドライン

産業技術総合研究所
 安全科学研究部門・主任研究員

牧野 良次

機械学習を用いた制御・異常検知技術

東京理科大学 理工学部電気電子情報工学科・准教授
片山 昇

オープンプラットフォームEdgecrossを活用した
「スマート保守」～食品生産現場のトラブル対応～

Edgecrossコンソーシアム
 食品製造業向けソリューション構築WG リーダー／サトー

小玉 昌央

スマート保安の取り組みについて

経済産業省 産業保安グループ保安課 課長補佐
中西 徹

旭化成における海外を含めた
設備保全人財育成の考え方について

旭化成 生産技術本部 設備技術センター
 海外設備技術部　曽根 正

保全プロセス革新によるモノづくり現場の進化

福井村田製作所
 第6製造部生産技術1課 シニアマネージャー

久保寺 隆

脱炭素社会が製造業へもたらす影響

元外務省YouTuber
前田 雄大

プラント設備保全の現場を支える技術動向

日本電気
 AI・アナリティクス事業統括部 シニアデータサイエンティスト

相馬 知也

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

メンテナンス・レジリエンス TOKYO 講演会・セミナー一覧

主催者展示企画との特別コラボ
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7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

ニューノーマルを生き抜くために
―ロボット活用と要素技術の近未来̶

ロボットセッション

トレンドマイクロ
グローバルIoTマーケティング室
セキュリティエバンジェリスト

石原 陽平

工場の安全/安定稼働を
脅かすサイバー攻撃

サイバーセキュリティ

ニッサンインテリジェントファクトリーからみる
次世代のクルマづくり

スマート工場

日本半導体製造装置協会
専務理事
渡部 潔

FANUC
専務執行役員ロボット事業本部長

稲葉 清典

安川電機
代表取締役 専務執行役員ロボット事業部長

小川 昌寛

川崎重工業
執行役員

精密機械・ロボットカンパニー
ロボットディビジョン長

髙木 登

ABB
代表取締役社長 兼

ロボティクス＆ディスクリート・オートメーション事業本部
事業本部長

中島 秀一郎

ユニバーサルロボット
日本支社代表
山根 剛

【モデレーター】
伊藤忠マシンテクノス

事業開発部 主査
内田 乃夫

応用地質
情報企画本部 取締役専務執行役員

天野 洋文

トラスコ中山
取締役 経営管理本部 本部長 兼

デジタル戦略本部 本部長
数見 篤

ＩＨＩインフラ建設
鉄構事業部 鉄構管理部 部長

熊谷 公雄

千代田化工建設
執行役員 CHRO 兼 CDO 人事・DX本部 本部長

熊谷 昌毅

【モデレーター】
スイングバイクリエーション

代表取締役／経済ジャーナリスト
内田 裕子

日本と世界の半導体産業と
製造装置の中期需要予測

半導体需要予測

フレッジテクノロジー
取締役
石綿 宏

【ナビゲーター】
東京理科大学

理工学部機械工学科 教授
野口 昭治

THK
IOTイノベーション本部 本部長

坂本 卓哉

【ナビゲーター】
日本能率協会コンサルティング
デジタルイノベーション事業本部
 本部長 シニア・コンサルタント

毛利 大

日産自動車
常務執行役員
平田 禎治

テレビ朝日
コンテンツ編制局 アナウンス部

上級マネジャー
山口 豊

NHKエンタープライズ
第１制作センター社会情報部
エグゼクティブ・プロデューサー

堅達 京子

KELK
熱電発電事業部 部長

村瀬 隆浩

【モデレーター】
東京工業大学

学長
益 一哉

豊田中央研究所
エマージング研究部門 部門長

田辺 稔貴

THK
産業機器統括本部 技術本部 専任部長

小宮 吉一

ダイナミック・ケイパビリティで
事業創造、更なる競争力を
―半導体ビジネスの成功事例も踏まえた今後の展望―

半導体ビジネスの成功事例

脱炭素革命を実現する再エネ活用最前線　
洋上風力・太陽光・EV・RE100
現場を取材する環境ジャーナリストが対談！

カーボンニュートラル実現に向けた
エネルギー技術の取り組み
～再生可能エネルギーを有効に利用するために～

脱炭素社会

誰がどう守る？
デジタル技術で強化される社会インフラ

各業界のDX

部品・部材の技術力

日本のモノづくりの発展に貢献する
優れた部品・部材の進化をひも解く！
―いま求められる技術とは―

企画協力 モノづくり日本会議

11:00～13:00

14:00～15:15

11:00～13:00

15:35～16:50

転がり軸受メーカーにおける
IoTの現状と動向

機械要素部品とIoT

登壇者（五十音順） 登壇者（五十音順）

登壇者（五十音順）

主催者セミナー（2） 事前登録制聴講無料
定員

250名東1
ホール

日刊工業新聞社企画協力企画協力

※空席があれば当日受付も可能です。※発表者の都合により、セミナーの中止、または講演者・テーマ・講演時間が変更になる場合がございますので、あらかじめご了承ください。（法人の種類、敬称略） ※空席があれば当日受付も可能です。※発表者の都合により、セミナーの中止、または講演者・テーマ・講演時間が変更になる場合がございますので、あらかじめご了承ください。（法人の種類、敬称略）

TECHNO-FRONTIER／INDUSTRY-FRONTIER 講演会・セミナー一覧
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事前登録制聴講無料 定員

150名東6
ホール

日本能率協会・日本労働安全衛生コンサルタント会 東京支部 共同企画

特別講演会「労働安全衛生社会の実現に向けて」

１１：00
▼

１１：50

12：１0
▼

１3：00

１3：20
▼

14：10

15：40
▼

16：30

14：30
▼

15：20

ＩoＴを積極活用した暑熱環境対策の推進

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

佐藤 雅史

新しい時代の安全衛生管理

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

後藤 博俊

粉じん爆発災害の防止

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

荷福 正治

日本の安全衛生の
現状と今後の取り組み

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

山室 栄三

作業場における化学物質の
リスク低減に活用できる
簡易測定機器

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

中丸 宜志

COVID-19感染を通じて考える
～産業衛生における感染症対策の考え方～

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部
澤 律子

熱中症対策と歯科疾患
～スポーツ飲料で虫歯歯周病のリスク増～

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

清水 俊貴

職場における熱中症対策
（熱中症が起きる原理と
　統計からみた有効な対策）

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部
澤 律子

職場のメンタルヘルス

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

大神 あゆみ

高圧ガス取扱者として必要な
法規と安全衛生

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

中井 知章

これからの高齢者雇用と安全管理
～生涯現役社会を実現するダイバーシティーマネジメント～

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

浅利 栄文

効率的な安全知識と意識の向上による
労災リスク最小化と事業生産性向上のための
システム導入

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

仁田 晃人

これからの企業経営と労働災害リスク
～認知限界のヒューマンエラーとその対策～

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

浅利 栄文

若手社員が一人でできる
安全管理の学習のノウハウ

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

仁田 晃人

身近にある危険と対策情報の活用方法

日本労働安全衛生コンサルタント会
東京支部

酒井 俊明

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

事前登録制聴講無料 定員

100名東5
ホール

日本能率協会総合研究所 × 日本能率協会 共同企画

「労働災害防止に向けたデジタル技術活用の未来」
7月22日（金）

１１：00
▼

１１：50

（1）労働災害防止の未来を考える～デジタル技術を活用したヒューマン・ファクター管理進展への期待～
（2）労働災害防止の取組みとデジタル技術の活用動向 実態調査報告～日本の主要企業の調査からみる課題と展望～

（3）生体センサーを活用したドライバーモニタリング実証実験報告～高齢ドライバーの安全と健康を確保するために～

産業医科大学 産業生態科学研究所 教授　森 　晃爾

日本能率協会総合研究所 組織・人材戦略研究部 研究員　新谷 晃司

日本能率協会総合研究所 交通研究部 交通データソリューションチーム 主幹研究員　野地 寿光

7月22日（金）

１4：30
▼

１5：20

フォークリフトの労働災害～事例から見る原因と対策～

ツールマート

労働安全衛生展　出展者セミナー 事前登録制聴講無料
定員

100名東5
ホール

猛暑対策展／労働安全衛生展／騒音・振動対策展 講演会・セミナー一覧
※空席があれば当日受付も可能です。※発表者の都合により、セミナーの中止、または講演者・テーマ・講演時間が変更になる場合がございますので、あらかじめご了承ください。（法人の種類、敬称略）

事前登録制聴講無料
定員

250名東6
ホール

第８回 国際ドローン展
JDCフォーラム／特別講演会

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

11：00
▼

１１：50

12：10
▼

１3：00

13：20
▼

１4：10

14：30
▼

１5：20

15：40
▼

１6：30

電流情報量診断の基礎と概要

高田工業所

遠隔自動診断によるスマートメンテナンスの
取組み

旭化成エンジニアリング

配管内面赤錆劣化対策、スケール対策、
省エネ効果の酸化被膜工法

T.K.K.エボリューション

JFEプラントエンジの
メンテナンスソリューション

JFEプラントエンジ

パイプライン、鋼材等の
最新ハンドヘルド型分析計による成分分析

ニレコ

DXプロジェクトを強力に支援する
Hexagonの新しいメンテナンス・
マネジメント・ソリューション Hexagon

AIが予測・可視化する
新しい災害対応のあり方

Spectee

「新技術」を活用した地方自治体との
インフラ保全に向けた取組

三信建材工業

JFEプラントエンジの
メンテナンスソリューション

JFEプラントエンジ

DXプロジェクトを強力に支援する
Hexagonの新しいメンテナンス・
マネジメント・ソリューション Hexagon

点群データを活用した現場の保守・保全への
活用方法をご紹介

富士テクニカルリサーチ

電流情報量診断による
精密診断と診断実績の概要

高田工業所

カミナシ

日本能率協会総合研究所 × 日本能率協会 共同企画

詳細は、15ページ記載

詳細は、15ページ記載

「労働災害防止に向けたデジタル技術活用の未来」

労働安全衛生展 出展者セミナー

製造業企業が今取り組むべきDXの一歩目

出展者セミナー（メンテナンス・レジリエンスTOKYO） 聴講無料
定員

100名東5
ホール

10：40
▼

１１：20

11：50
▼

１2：30

13：30
▼

14：10

15：50
▼

16：30

14：40
▼

15：20

eスポーツとリアルスポーツの真ん中？！
今一番熱い近未来スポーツ ドローンサッカーのススメ

日本ドローンサッカー協会 理事
井上 武夫

準天頂衛星システム「みちびき」の概要と
ドローンへの活用事例

内閣府宇宙開発戦略推進事務局
準天頂衛星システム戦略室 企画官

出口 智恵
国産初の量産型ドローンSOTENについて

ACSL 代表取締役社長
鷲谷 聡之

固定翼を用いた西ノ島新島の調査および
災害対応と今後の展望（仮）

フジ・インバック 代表取締役　田辺 誠治

授賞式・特別講演会
ドローンの社会実装に向けた取組み

電磁波送電により飛翔する昆虫スケール羽ばたきロボット

球殻ロータ機構を搭載した飛行体の原理創案・実機具現化

東三河ドローン・リバー推進協議会 事務局
 新城市企画政策課長　杉浦 達也

豊田中央研究所・ビヨンドX研究部門・
フロンティアリーダー　尾崎 貴志

東北大学大学院 情報科学研究科 人間-ロボット情報学
 准教授　多田隈 建二郎

＜農業分野＞ 農業・食品産業技術総合研究機構
 農業環境研究部門 土壌環境管理研究領域

 農業環境情報グループ 上級研究員　坂本 利弘
＜林業分野＞ 島根大学 生物資源科学部 准教授　米 康充

【オーガナイザー】 東京大学大学院 
農学生命科学研究科・生物環境工学専攻　井上 吉雄

自動配送ロボットとドローンによる
デリバリーサービスの普及に向けて

ドローンを活用した点検・測量の紹介
～超高画質カメラの利用と対地高度を保った自動飛行プログラム～

楽天グループ コマースカンパニー ロジスティクス事業
 ドローン・UGV 事業部 UGV 事業課 シニアマネージャー

牛嶋 裕之

静岡県東京事務所 次長　小関 克也
東急 社会インフラ事業部戦略企画グループ新規事業担当

 課長　森 友峰

ドローンの早期実装に向けた
国土交通省の取組（仮）
国土交通省総合政策局技術政策課 課長　伊藤 真澄

レベル４の実現、さらにその先へ

内閣官房 小型無人機等対策推進室 内閣参事官
小熊 弘明

John Wlaker氏
（ISO TC20/SC16 Chairman）

九州電力 福岡支店 企画・総務部 通信ソリューショングループ
古賀 俊生

Wingcopter社

建築分野のドローン技術動向
～定期報告制度におけるドローンによる外壁調査～

日本建築ドローン協会 副会長　宮内 博之

国土交通省国土技術政策総合研究所
 土砂災害研究部砂防研究室 主任研究官

竹下 航
防災科学技術研究所

 先端的研究施設利活用センター 副センター長
酒井 直樹

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

日本ドローンコンソーシアム表彰

農業分野：ドローンリモートセンシングを活用した
農業研究の事例紹介

林業分野：森林林業へのドローン活用事例（仮）

農林水産系セッション
米国における第三者上空飛行について（仮）
国際セッション

Wingcopterを用いた
ドローン物流戦略について（仮）

国際セッション

中山間地における
土砂災害対策へのドローン活用事例（仮）

防災セッション

UGVとドローンの連携セッション

伊豆半島東海岸地域における
ドローンの活用による地方創生の活動について

東伊豆プロジェクト東伊豆プロジェクト

15:30～16:30

事前登録制

※空席があれば当日受付も可能です。※発表者の都合により、セミナーの中止、または講演者・テーマ・講演時間が変更になる場合がございますので、あらかじめご了承ください。（法人の種類、敬称略）

メンテナンス・レジリエンス TOKYO 講演会・セミナー一覧
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再生エネ・水素では、トヨタ自動車の燃料電池車MIRAIの給電により人協働ロボットを動作させます。再生エネ・水素を活用したカーボン
ニュートラル工場を表現します。
予兆診断はTHK、ハイウィン、三菱電機の実機展示と日本精工の解説パネルが、人協働ロボットはファナック、ハイウィン、安川電機、三菱
電機のロボットが、1か所に勢ぞろいします。

テーマ 人と技術が共存する次世代スマート工場人と技術が共存する次世代スマート工場

IoT/AIによる予兆診断が実現する止まらない工場

人と協働ロボットが創り出す自動化工場

再エネ・水素を活用したカーボンニュートラル工場1
2
3

CH4
CH4

H2

NH
3

H2

CH4
CH4H2

NH
3

CH4
CH4H2

NH
3

アンモニア合成

アンモニア燃焼

水電解 人工光合成

CO2回収・資源化

スイープ
電源システム

社会循環電池

スケーラブル
バッテリーシステム

非接触給電

スマートパワーハブ
（AC/DC変換）

水素ステーション

系統電力

ガスタービン
発電

太陽光発電

エネルギーキャリア変換 CO2ネガティブ化技術DCマイクログリッド AC/DCハイブリッド電源

再エネ電力グリッド

省エネルギー

Energy Management Systems
EMS

エネルギーキャリア

エネルギーマネジメント エネルギーシステムデザイン

IoT・AIを活用した設備レイアウト設計・生産計画

熱バッテリー 排熱エアコン

熱マネジメント

メタン合成
(CO2循環システム)

系統電力

太陽光発電

© 2021 YASKAWA Electric Corporation

部品
投入 出荷

自動化工場による
生産現場の効率化・省エネ推進

資料協力：（株）豊田中央研究所、（株）安川電機

トヨタ自動車、ハイウィン、THK、三菱電機、日本精工、
ファナック、安川電機、CC-LINK協会、ORiN協議会、
豊田中央研究所、パナソニック

未来を構想する 東1
ホール

パナソニック エレクトリックワークス社
スマートエネルギーシステム事業部 燃料電池事業横断推進室 
水素事業企画課 課長
河村 典彦 

パナソニックの水素社会普及に向けた取組み

主催者企画 特別講演会 7月20日（水） 15:40～16:30主催者展示企画との特別コラボ

カーボンニュートラル実現に向けた
エネルギー技術の取り組み
～再生可能エネルギーを有効に利用するために～

豊田中央研究所 エマージング研究部門 部門長
田辺 稔貴

7月22日（金） 15:00～16:00
東1ホール：主催者セミナー（2）会場 東2ホール：出展者セミナー（１）会場

主催者展示企画 TECHNO-FRONTIER［メカトロニクス展示企画委員会（監修）］

ご協力企業

コンセプト図

企画特別講演

（法人格省略）

（法人の種類・敬称略）

（法人の種類・敬称略）

中国新興自動車メーカーとして人気を誇る上海蔚来汽車（NIO）。高
い自動車運転技術・高級モデルをラインナップし、「中国版テスラ」と
呼ばれています。TECHNO-FRONTIERの会場で、実車展示します。

後日、分解セミナー・解体セミナーを開催します。

実車展示（NIO） 東3
ホール

IoT7つ道具®コーナー 東3
ホール

現場で使えるDXツール／サービスを多数展示
「IoT7つ道具®」は、JMACが「現場で可視化したい情報」を、「①位置②作業③場面④数量⑤危険⑥稼働⑦品質」という7つの視点で整理した
ものです。この7つの視点ごとに、JMACがパートナーのDXツール／サービスを認定しております。
本コーナーでは、現場のニーズに即した実効性の高い認定DXツール／サービスを紹介・提案いたします。

企画協力 日本能率協会コンサルティング（JMAC）

IoT7つ道具®パビリオン出展企業一覧 （法人格省略／五十音順）

ミニセミナープログラム

１0：30
▼

１１：00

11：30
▼

１2：00

16:00
▼

16:30

15:00
▼

15:30

14:00
▼

14:30

13:00
▼

13:30

AIの目で稼働監視！
ヒトもキカイも「まるごとIoT」

テクノア

AI・IoTを活用した先端DXソリューションをご提供 工場の生産設備を今のままで
モニタリング「Quick IoT」

丸紅情報システムズ

セキュアカメラを利用した製造現場での
撮影業務効率化事例のご紹介

ジェーエムエーシステムズ

現場改善は即効性のあるスマートグラスで！

ウエストユニティス

お客様のDX推進化を支援！
『次世代型』製造業向け基幹システム

SCSK

バイオネット研究所

ハイスピードカメラで「イベント検知」して
自動で撮影するハイスピード監視システム：
PhotoCamDetector
PhotoCamDetectorの製品の特長、
システム構成、及び使用イメージをご説明致します。

～設備IoT・MES情報を収集・可視化し、
　生産～アフターサービスまでの業務を一元管理～

作業現場における
腰痛原因作業の見える化を実現
-国際的な作業負荷評価基準の
                       OWAS法（オワス法）による分析-

イーエルシステム

簡単に「人の見える化」を実現して
現場の改善を支援するデジタルツールのご紹介

イーアールアイ

作業進捗を見える化
～リアルタイム進度管理の手法～

シーイーシー

Apple Watchを使って
従業員の安心・安全を見守る
～工場DXを支援サービス「Factory Aile」とは～

アツラエ

スマホでできる点検効率化。
管理業務の90％削減も可能
点検業務のDX、
CHECKROID（チェックロイド）のご紹介

SCSK北海道

セールスワン

工具や計測器から始める、IoT機器やRFID装置、
ICタグを活用した重要資産の管理方法や
製造業やインフラメンテナンス業の活用事例
-保全・安全管理部門の方にはお勧め-

フォトロン

「人とシステムの一体化」で
スマート工場を実現する
インダストリアルIoTプラットフォーム
zenon

企業のDXに貢献する
ユニークな位置情報システム

現場技術・技能伝承用
人材育成DX環境構築

リンクス

ソーシャルエリアネットワークス

創造デザイン

製造業向け稼動率改善ソリューション　
「m-FLIP™」を使った改善事例紹介

村田製作所／SCSK

7月20日（水） 7月21日（木） 7月22日（金）

IoT7つ道具パビリオン

JMACIoT7つ道具認定製品パートナー17
社が、自社のDXツール／サービス紹介・導
入事例発表を行います。

JMACスマートファクトリー構築／
ものづくりDX推進支援ゾーン

JMACコンサルタントによる、DXやスマ
ートファクトリー構築などのよろず相談が
できます。

セミナーゾーン

JMACIoT7つ道具認定製品パートナー17
社が、自社のDXツール／サービス紹介・導
入事例発表を行います。

事前登録制聴講無料 定員

20名

アツラエ／イーアールアイ／イーエルシステム／ウエストユニティス／SCSK／SCSK／SCSK北海道／
シーイーシー／ジェーエムエーシステムズ／セールスワン（SalesOne, Inc.）／創造デザイン／
ソーシャルエリアネットワークス／テクノア／バイオネット研究所／フォトロン／丸紅情報システムズ／リンクス

TECHNO-FRONTIER 主催者企画



18 19

「世界のEMC規格・規制（２０２2年版）」
  冊子配布コーナー

EMC業界の権威・東京都市大学名誉教授・徳
田正満氏の監修による「世界のEMC規格・規
制」冊子。
今年も充実したテーマ・内容で、発行致します。
多種多様なアプリケーションに対応したエン
ジニア必須のバイブル、ぜひ手に入れてくだ
さい。

世界のEMC規格・規制（2022年版）冊子配布コーナー
（東2ホール）にてGET

入手方法

「　    マーク」のあるセミナーに参加冊子冊子

超 モノづくり部品大賞

2

1

会期中・会場でしか
手に入りません！！

TECHNO-FRONTIER 2022 技術シンポジウム

テキスト合本料金
※　　　　　　　は各シンポジウム別で全セッションのテキストを1冊にまとめた本です。テキスト合本

※ テキスト合本は、全シンポジウムの会期終了後にお送りいたします。
※ テキスト合本の送付は、国内の住所の送付のみとなり、海外への送付は対応できません。

シンポジウム名 シンポジウム参加者料金

日本能率協会法人会員 会員外

シンポジウム参加者以外の料金

77,000円／1冊（税抜）
84,700円／1冊（税込）

100,000円／1冊（税抜）
110,000円／1冊（税込）

各33,000円／1冊（税抜）
各36,300円／1冊（税込）

各55,000円／1冊（税抜）
各60,500円／1冊（税込）

27,500円／1冊（税抜）
30,250円／1冊（税込）

45,000円／1冊（税抜）
49,500円／1冊（税込）

モータ（B1～B17）

電源システム（D1～D6）
バッテリー（E1～E7）
熱設計・対策（F1～F8）
EMC設計・対策（G1～G7）

磁気応用（A1～A5）

参加料（セッション単価）

※ 参加料には、申込セッションのテキスト代は含まれていません。
※ 複数セッションにお申込みの場合、交代参加が可能です。

会場開催（13セッション）
オンライン（36セッション）

22,000円／1セッション／1名（税抜）
24,200円／1セッション／1名（税込）

11,000円／1セッション／1名（税抜）
12,100円／1セッション／1名（税込）

26,000円／1セッション／1名（税抜）
28,600円／1セッション／1名（税込）

13,000円／1セッション／1名（税抜）
14,300円／1セッション／1名（税込）

EMC（会場開催）
＜G1（各単価）＞

申込方法
パソコン（各種検索サイト）からダイレクトで

※貴社の情報セキュリティ方針等でWebからのお申込みが難しい方は、
　JMAマネジメントスクールまでお電話にてお問い合せください。

もしくは、https://school.jma.or.jp/

第37回
電源システム技術シンポジウム

第42回
モータ技術シンポジウム
会場：2022年 7月20日（水）～21日（木）

：2022年 8月 2日（火）～ 5日（金）オンライン

第36回
EMC設計・対策技術シンポジウム

会場：2022年 7月22日（金）
：2022年 7月27日（水）～29日（金）オンライン

第30回
磁気応用技術シンポジウム
会場：2022年 7月22日（金）

：2022年 8月23日（火）～24日（水）オンライン

会場：2022年 7月22日（金）
：2022年 7月13日（水）～15日（金）オンライン

第30回
バッテリー技術シンポジウム
会場：2022年 7月22日（金）

：2022年 8月25日（木）～26日（金）オンライン

第22回
熱設計・対策技術シンポジウム

会場：2022年 7月22日（金）
：2022年 9月14日（水）～16日（金）オンライン

テクノフロンティア技術シンポジウム で検索

東京ビッグサイト 会議棟会 場 7月20日（水）～22日（金）　※オンラインによる、配信はしておりません。会 期
オンライン

ものづくりエンジニアのための技術開発促進と課題解決の場

主催／

世界のEMC世界のEMC世界のEMC世界のEMC
規格・規制規格・規制規格・規制規格・規制

特 別 企 画

2022

国内唯一の電磁波ノイズ対策に関する専門技術展国内唯一の電磁波ノイズ対策に関する専門技術展

モノづくり日本会議と日刊工業新聞社は、日本のモノづくりの競
争力向上を支援するため、産業・社会の発展に貢献する「縁の下
の力持ち」的存在の部品・部材を対象に「超 モノづくり部品大賞」を
実施しています。
03年に「モノづくり部品大賞」として創設し、08年から現名称と
なり、現在「機械・ロボット」「電気・電子」「モビリティー関連」
「環境・資源・エネルギー関連」「健康福祉・バイオ・医療機器」
「生活・社会課題ソリューション関連」の6分野を表彰対象として
います。
受賞部品は18年間で累計約660件にのぼります。
技術革新や新市場創造には、優れた部品や部材が欠かせませ
ん。TECHNO-FRONTIERでは、日刊工業新聞社とコラボし、
これら日本のモノづくりに寄与する卓越した部品・部材を展示・紹
介します。

東1ホール 
主催者セミナー（2）会場 併設

次回開催案内

商談と技術革新をサポートするアジア最大級の専門トレードショー＆カンファレンス

～メンテナンス、生産性向上、防災・減災、安全・衛生、リサイクル～

東京10

東京9

東京第2回第2回 騒音・振動対策展
ー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ーー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ーー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ーー 騒音・振動に関する唯一の専門展示会 ー

次回も東京ビッグサイト 東展示棟
で開催します！！

水 金▶2023年7月26日 28日 10:00～17:00会期

会場 東京ビッグサイト 東展示棟

出展に興味のある方は会期中、東2,5ホール事務局で資料をお渡しいたします

お気軽にお越しください！

SPECIAL
EXHIBITION

要素技術のイノベーションで“ものづくり”を変える “ものづくり”を変えるソリューションを提案する

TECHNO-FRONTIER 主催者企画・同時開催シンポジウム
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「土木・建設・インフラ」「土木・建設・インフラ」分野の
展示会開催のご案内展示会開催のご案内

関連展示を
5箇所で
開催予定

会期 2023年10月18日（水）～20日（金）

タイ開催

会場 BITEC(タイ・バンコク)

会期 2022年
9月28日（水）・29日（木）

福岡開催

会場 マリンメッセ福岡B館

会期 2022年
10月19日（水）・20日（木）

北海道開催

会場 アクセスサッポロ

会期 2022年
12月7日（水）～9日（金）

大阪開催

会場 インテックス大阪

会期 2023年
7月26日（水）～28日（金）

東京開催

会場 東京ビッグサイト 東展示棟

都
市
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発
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ク
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